
 

1 

 

Disposizione del R.U.P. n. 4/2022 

Sviluppo Italia Molise S.p.A. 
 
 

Via Nazario Sauro, 1 
 86100 Campobasso  

Tel. 0874.011200 
 

 

info@sviluppoitaliamolise.it 
www.sviluppoitaliamolise.it 

data / date : 

 

  

 

Oggetto: Risorse del “Fondo per il sostegno delle attività economiche 

particolarmente colpite dall’emergenza epidemiologica” di cui al D.P.C.M. 

30/06/2021 - Realizzazione dell’intervento “Emergenza Covid 19 – Piccole 

sovvenzioni per attività economiche particolarmente colpite dall’emergenza 

epidemiologia” – Approvazione elenchi. 

 

 

Il R.U.P per l’intervento di cui all’oggetto, giusta designazione da parte del 

CdA di Sviluppo Italia Molise S.p.A nella seduta del 24/02/2022, 

 

 

PREMESSO CHE: 

1. il CdA di sviluppo Italia Molise S.p.A., nella seduta del 24/02/2022, 

ha approvato l’Avviso “Emergenza Covid 19 – Piccole sovvenzioni 

per attività economiche particolarmente colpite dall’emergenza 

epidemiologica”; 

2. il RUP, con propria Disposizione n. 1/2022 del 25/02/2022 ha 

proceduto alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico, sul sito 

isituzionale di Sviluppo Italia Molise S.p.A., consistente in: 

a. Avviso Pubblico Emergenza Covid 19 – Piccole sovvenzioni 

per attività economiche particolarmente colpite 

dall’emergenza epidemiologica; 

b. Allegato 1 - Definizioni; 

c. Allegato 2 – Riferimenti normativi; 

d. Allegato 3 – Metodologia di calcolo del contributo concesso 

in forma di somma forfettaria; 

e. Allegato 4 – Modulo di domanda e autocertificazioni; 

f. Allegato 5 – Disciplinare degli obblighi; 

g. Allegato 6 – Codici Ateco; 

h. Allegato 7 – Documentazione finalizzata all’acquisizione 

dell’informazione antimafia; 

i. Allegato 8 – Dichiarazione antiriciclaggio. 

3. il RUP, con propria disposizione n. 2/2022 del 14/03/2022 ha 

provveduto a specificare che la certificazione di cui all’art. 9, comma 

5, lettere a) e b) dell’Avviso possa essere rilasciata, con le 

medesime modalità previste e con eguale efficacia ed attendibilità, 

anche da professionisti regolarmente iscritti all’Albo dei Dottori 

Commercialisti ed Esperti Contabili e all’Albo dei Consulenti del 

Lavoro; 

4. il RUP, con propria disposizione n. 3/2022 del 17/03/2022 ha 

provveduto a specificare che nell’ottica di favorire la massima 

partecipazione possibile all’Avviso in oggetto, senza inficiarne la 

regolarità amministrativa della procedura, è opportuno ampliare le 

11/05/2022 



 

2 

 

Disposizione del R.U.P. n. 4/2022 

 

modalità di sottoscrizione dell’Allegato 4 (Modulo di domanda e 

autocertificazioni), previste all’art. 9, comma 3 dell’Avviso, anche 

alla sottoscrizione con firma autografa, da parte del Rappresentante 

legale dell’impresa richiedente le agevolazioni, purchè, in tal caso, 

alla domanda sia allegata anche copia del documento di identità in 

corso di validità del sottoscrittore; 

RILEVATO CHE: 

1. entro il termine ultimo per la presentazione delle candidature fissato 

alle ore 10:00 del giorno 31/03/2022, così come sancito all’art. 9, 

comma 4 dell’Avviso, risultano pervenute, sulla piattaforma 

informatica Mosem, 2.167 candidature di richiesta di agevolazioni; 

CONSIDERATO CHE: 

1. il comma 10, dell’art. 9 dell’Avviso prevede che “sarà pubblicato 

l’elenco delle istanze presentate secondo l’ordine previsto dal 

successivo art. 10” il quale, a sua volta, recita: “le domande 

pervenute saranno inserite in un apposito elenco, secondo l’ordine 

crescente di reddito imponibile, d’impresa o professionale (prima le 

imprese con reddito più basso) desunto dalla documentazione 

trasmessa ai sensi dell’articolo 9, comma 5 che precede. Nel caso 

in cui due o più soggetti proponenti presentino il medesimo reddito 

imponibile, per stabilire l’ordine delle domande si utilizzeranno gli 

ulteriori criteri di seguito indicati (ove necessario e nel rispetto 

dell’ordine riportato): 

a. data di costituzione delle imprese con priorità per la più 

recente e, in caso di ulteriore ex aequo; 

b. ordine cronologico di arrivo delle istanze.” 

2. per la predisposizione dell’elenco di cui al punto che precede è stato, 

quindi, necessario analizzare la documentazione pervenuta, per le 

2.167 candidature, con particolare riferimento: 

a. al reddito imponibile dichiarato in domanda così come 

asseverato da apposita certificazione dal professionista. La 

certificazione risulta essere un documento obbligatorio, a 

pena di esclusione dalla procedura, ai fini della regolarità 

della documentazione così come sancito al comma 5 dell’art. 

9 dell’Avviso; 

b. all’importo della agevolazione richiesta; 

c. al codice Ateco di attività al 31/12/2021; 

d. alla data di costituzione dell’impresa richiedente le 

agevolazioni; 

e. alla data di presentazione delle istanze; 

3. sulla base dell’analisi della documentazione di cui al punto 

precedente è emersa: 

a. la presenza di richieste di annullamento istanze per rinuncia 

espressa per un totale pari a 40; 

b. la completa assenza, per alcune istanze, della certificazione 

del reddito imponibile ovvero la presenza di certificazione 

non sottoscritta, ovvero certificazioni riportanti dati parziali 



 

3 

 

Disposizione del R.U.P. n. 4/2022 

 

ed incoerenti rispetto al dato da dichiarare e/o certificazioni 

riguardanti soggetti richiedenti diversi rispetto alle 

candidature presentate; 

RILEVATO CHE: 

1. per quanto riguarda la fattispecie di cui al punto a) che precede, 

vista l’espressa e manifestata volontà da parte del soggetto 

richiedente le agevolazioni di anullamento dell’istanza, è necessario 

procedere a dichiarare le 40 candidature decadute a seguito di 

rinuncia; 

2. per quanto riguarda la fattispecie di cui al punto b) che precede, 

laddove non si sia potuto acquisire d’ufficio i dati necessari, è stata 

attivata la procedura di soccorso istruttorio, in ottemperanza a 

quanto previsto dal comma 5, dell’art. 10 dell’Avviso;  

3. a seguito delle procedure di soccorso istruttorio, alcuni soggetti 

richiedenti le agevolazioni non hanno provveduto ad integrare la 

documentazione ovvero le integrazioni inviate non hanno consentito 

di sanare la carenza documentale e, pertanto, risulta necessario 

procedere all’esclusione prevista dall’Avviso; 

4. l’articolo 10, comma 4, dispone: “l’istruttoria di ammissibilità è 

svolta nel limite delle risorse disponibili seguendo l’ordine di cui ai 

commi che precedono ed è tesa a determinare la completezza e la 

conformità della documentazione trasmessa e il rispetto dei requisiti 

di partecipazione e delle altre condizioni previste dall’avviso. Le 

istanze saranno istruite fino ad esaurimento delle risorse disponibili 

e nel rispetto di cui all’articolo 4.”; 

5. dall’analisi delle istanze pervenute risulta che per n. 8 domande 

presentate è rilevabile un codice Ateco rientrante nella riserva 

prevista dal punto b), comma 1, dell’art. 4 dell’Avviso, mentre per 

nessuna domanda sono rilevabili codici Ateco di cui alla riserva 

prevista dal punto c), comma 1, dell’art. 4 dell’Avviso; 

6. per quanto concerne le n. 8 domande afferenti la riserva di cui al 

punto b), comma 1, dell’art. 4 dell’Avviso, il contributo richiesto, al 

lordo di eventuali esclusioni che dovessero essere rilevate nel 

seguito del procedimento istruttorio, ammonta complessivamente 

ad euro: 81.209,46 e, pertanto, su tale riserva residuano euro 

81.516,33 

7. sulla riserva prevista dal punto c), comma 1, dell’art. 4 dell’Avviso, 

non essendoci istanze presentate, residuano euro 162.725,79; 

8. in considerazione di quanto riportato ai precedenti punti 5, 6 e 7, 

risulta necessario attivare il meccanismo della c.d. “osmosi 

finanziaria” di cui al comma 3, dell’articolo 4; 

DISPONE 

1. di considerare le premesse e gli allegati parti integranti e sostanziali 

del presente atto; 

2. di prendere atto dell’esito delle verifiche effettuate come in premessa 

e, conseguentemente, di approvare l’elenco elaborato ai sensi del 



 

4 

 

Disposizione del R.U.P. n. 4/2022 

 

comma 10 dell’art. 9 dell’Avviso e allegato alla presente (ALLEGATO 

1); 

3. di prendere atto dell’esito delle verifiche effettuate come in premessa 

e, conseguentemente, di approvare l’elenco, con relative motivazioni, 

contenente le 40 candidature decadute per rinuncia e le 10 candidature 

escluse, ai sensi del comma 5 dell’art. 9, relative a soggetti richiedenti 

che non hanno provveduto ad integrare la documentazione ovvero le 

integrazioni inviate non hanno consentito di sanare la carenza 

documentale (ALLEGATO 2); 

4. di precisare che l’elenco di cui all’ALLEGATO 1 non fa nascere nessun 

diritto a favore dei soggetti richiedenti in merito alla eventuale 

concessione delle agevolazioni essendo, unicamente, un elenco 

ordinato delle istanze presentate in base al quale le stesse verranno 

immesse nella fase di istruttoria di ammissibilità prevista dal comma 4 

dell’art. 10 dell’Avviso. Resta ferma la possibilità di contestare ai 

soggetti richiedenti eventuali aspetti di inammissibilità formale che 

dovessero emergere nella successiva fase del procedimento 

istruttorio; 

5. di attivare il meccanismo della c.d. osmosi finanziaria e, pertanto, di 

stabilire che la dotazione finanziaria di cui all’articolo 4, comma 1, 

lettera a), è aumentata da 2.440.886,84 previste, fino ad euro 

2.685.128,96 (duemilioniseicentottantacinquemilacentoventotto/96); 

6. di avviare l’istruttoria di ammissibilità prevista dall’articolo 10, comma 

4, dell’avviso, secondo l’ordine di cui all’ALLEGATO 1, nei limiti delle 

risorse disponibili e nel rispetto delle riserve finanziarie di cui all’art. 4 

dell’Avviso;  

7. di precisare che le istanze che, sulla base delle risorse disponibili e di 

quanto dichiarato in sede di candidatura, afferiscono alla dotazione 

finanziaria di cui all’articolo 4, comma 1, lettera a), sono quelle 

evidenziate in giallo nell’elenco di cui all’Allegato 1, mentre quelle che 

afferiscono alla dotazione finanziaria di cui all’articolo 4, comma 1, 

lettera b) sono quelle evidenziate in azzuro nel medesimo elenco; 

8. di ribadire che, ai sensi di quanto previsto dall’avviso pubblico, le 

ulteriori istanze presenti nell’elenco saranno istruite soltanto in caso di 

sopraggiunta disponibilità di risorse; 

9. di precisare che nel rispetto delle norme in materia di privacy, negli 

elenchi, ai fini dell’individuazione univoca del soggetto proponente è 

riportato esclusivamente l’ID Mosem, codice univoco rilasciato dal 

sistema all’atto di presentazione della domanda; 

10. di pubblicare la presente Disposizione, unitamente agli allegati, sul sito 

web ufficiale di Sviluppo Italia Molise e di notificarla alla Regione Molise 

affinchè sia pubblicata sul sito istituzionale; 

11. di precisare che la pubblicazione della presenta ha valore di notifica a 

tutti gli effetti di legge, sia per le istanze contenunte nell’allegato 1, 

sia per quelle escluse e contenute nell’allegato 2; 

12. di precisare che l’elenco di coloro che risulteranno definitivamente 

beneficiari sarà pubblicato sul sito istituzionale di Sviluppo Italia Molise 



 

5 

 

Disposizione del R.U.P. n. 4/2022 

 

S.p.A. ad avvenuta conclusione di tutte le procedure istruttorie 

previste dall’art. 10 dell’Avviso. 

 

 Sviluppo Italia Molise S.p.A. 

Il R.U.P. 

Modestino Petescia 

 

 

 

 

ALLEGATO 1 Elenco di cui al comma 10 dell’art. 9 

ALLEGATO 2 Elenco contenente le 40 candidature decadute per 

rinuncia e le 10 candidature escluse, ai sensi del comma 

5 dell’art. 9. 

 

 


